
(H Ö(|| k t \ |(.| \ ;| ||; . Ö8. szám Csütörtök. IH86. juliuH 15-én.

1
ELŐFIZETÉSI DIJ.

holyber. hA?h x .-.ríva:
Egész évre H Irt.
1 .1 évre 1
N ; e.l .

V n Xüldve:
Eresz evre . !> Irt — kr.
b-l övre 4 , 50 kr
Negyed < vre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben
Egész évre 6 Irt kr.
bel t vre 3 . — .
Negyed évr< 1 „ 60 „
Néptanítóknak vidéken :
Egész évre . 7 frt — kr.
bél évre 8 n 60 „
Negyed évre - - 75 „

POLITIKA’ r VHOYHS TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
Jhixjrlcnik hetenkhit kötszer: vasárnap és csliförlökiíii.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes szamok ka; hatók helyben: 
Miizmíí t>> i’.cii c kn,.. |, ,.;i\oui-iü j.ib hí. S. hon \.,Hvchi M. k> ny\km sked.-bi n. II.h 8. dohánytozsdéjébeii, 

' ■•l.iiiii . hndrtPM'k s uyiltim k-zi> mények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési i-an

Egy szám 10 kr.

SierkesatóBégi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendes-utcza, Tóth-fele 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, hz 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
<1. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 5 óráig.

A Hcmc-Rule javaslat.
Zombor, I8bő jul 14.

Ha bizonyosan nem tudnók, hogy 
az angol miniszterelnök még mindig 
ugyanaz a Gladstone, — ki 1878 bán 
Ausztria Magyarországnak „Handof“ ol 
kiáltott, úgy valóban kételkedni lehelne 
felette, ha ama beszedőit halljuk avagy 
olvassuk, melyeket a honié rule javas 
lata érdekeljen tartott.

Meg akarja adni az Íreknek a 
magukét, midőn a dualismust teljesen 
Ausztria Magyarország mintájára be
hozni törekszik. Es sikerült is neki, Ili 
vatkozással Auszlria-Magyarország du- 
alismusára, bebizonyítani, miszerint egy 
békés válás befelé az egyesült erőt ki
fele megkétszeresiti. s a mi számtani- 
lag is könnyen bebizonyítható, ha te 
gyük fel pl. Irkon úgy viszonylik An 
gliához, mint 1 a 3 hoz. Egyesülve a 
számok 4-et tesznek ki, egyei ••tienség- 
ben csak 2., minthogy az ellenséges 1 
ellen egy ellensúlyozó 1 tartalékban 
visszatartandó, marad tehat kifelé a 
3-ból csak 2, holott erőegyesítés ese
tén 1—f-3 4, azaz épen kétszerese
az erőnek.

A számszerű eredmény mellett 
még azon kellemes öntudat is gazda 
gon jutalmazná a nagy államférfiul — 
ha nemes törekvéseit siker koronázná,

hogy m i n d cuki n e k megadta a 
magaét.

A v ilaszta-ok eredményei azonban 
köves sikert engednek remélni, mert 
eddig a conservativek vannak tul- 
sui) bán

De nem is gyűlölködés volt annak 
oka. a mi az ősz Gladstonenek 1878 bán 
a kissé kémény kifejezést nyelvére 
adta, mert szavainak magyarázata -- 
jól tudjuk - oda irányult, hogy egy 
állam, mely Európában az egyetlen és 
utolsó, mely felületének egy tizen 
k«‘lte<lreszen meg a holt kéz nyugszik, 
ne nyújtsa ki kezét a haza halárain 
túl. — hogv ott szerezzen.

Igaza van-e ebben? a fő ött min
denki véleményi alkothat magának.

Gladstone azonban teljesen kie
gyezett velünk, a mennyiben a dicsé 
rét. melyet a dualismus correcl k< 
resztül vitele tekinti tőben reánk szón, 
az ocs.irlast a holt kéz miatt egyen 
sulyo/z;t. Egészen máskép ítél rólunk 
— vagy inkább feledhetetlen Eötvösünk 
ről, kivel oly örömest azonosítjuk ma 
gunkat a német birodalmi kanczellar, 
sót utánzásra méltó például állított 
bennünket, elienszámitás nélkül s nem 
úgy mint azt Gladstone ur teve, ki 
amennyit adott, annyit el is vett tő
lünk

A dolog igy áll
Midőn Eötvös vallás es közoktás- 

ügyi miniszter minden azon törekvése, 
hogy az ortodox zsidó községekben 
iskolákat állítson, a zelotisinus é> pas- 
siv ellenállás mialt sikertelen maradt, 
akkor egy küldőt's ghez fői dilit, mely 
ep ez ügyben járt nála, s mely csupa 
incarnatus zelotakból állott, e sza\ak

ikul: „Hát nem akartok iskolát, nem 
| akartok világosságot? Jól van! marad
jatok a ti mesterségesen lentartott sö
tétségiekben. mig körös-körül a ke ő 
nap mindent bevilágít es megmelegit. 
Senki s< ni fog benneteket e szenve 
delytekben háborgatni, de ti is úgy 
viseljetek magatokat, hogy az államban 
senki terhére ne essetek : bizlositlak 
azonban benneteket úgynevezett lel
ki-pásztorok, hogy a napsugarak be 
fognak hatolni nyájatokhoz a hasadó
kok es nyilasokon, s egyenként fognak 

'onnan a szabadba, a világosságra ki 
josonni, de ti maradtok akkor is pász
toroknak - nyáj nélkül."

E jelentésteljes szavakkal bocsátó 
el a ministől*  egy testület képviselőit, 
mely — mint latszik, a most már is
tenben boldogult kultus-minister jós
latát buzgón igyekszik megvalósítani.

Midőn a múlt nyáron néhány 
nagyclerikus a kanczellarnál járt a 

májusi törvények megváltoztatása vé
gett akkor mondják, halhatatlan mi
nistől ünk életének ez epizódját mon
dotta el nekik, s e mellett oly czélzá- 
sokat lett, hogy ő épen a magyar 
kultus-minister helyzetében van s a 
minősítési feltételeket — melyek a má
jusi törvényben vannak, elejteni kész 
lenne, amennyiben azok az állam ér
dekeit nem sértik.

S hogy ebben szavának is állt, 
bizonyítja a már tanácskozás alá vett 
egyház-novella, melyből azonban a fenti 
clerikusoknak adott ígéreten fe ül sem
mit kiokoskodni nem lehet, és sem 
egy n(’anos-ába-ve/.eklés* 1 sem egy 
„lérdhajtás" abban fel nem ismerhető, 
mint néhány clericalis lap azt örömest 
elhitetni szerelné.

Sokkal rövidebb egy emberélet, 
mintsem hogy minden nagyszabású 
terv még az ó derében — s ha bár 
minisler is - megvalósulhasson. Az 
utódok dolga lesz a tervet részletekben 
kiegészíteni s felépíteni.

Ha nem is vitetnék keresztül ma 
még a „home-rule — javaslat" s 
a minősítés - kérdése Némethonban 
egyelőre nem is fog megoldást találni, 
az alapvonások itt is, ott is meg van 
mik adva, s a |övő nemzedék fogja az 
unnak idején alkalmas részleteket azok-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
tC.VÜÉHKEHI.

— Ileszély.
Irta : Molnár Gyula.

VII.
▲ • ■ o a.

(Folytatás.)

A szikla repedései itt-ott helyt ad 
tak parányi lábacskáinak a pihenésre : de 
az nein tarthatott soká, ellentállhatlan vonz
erő késztette lejebbhatolni szüntelenül.

A tündérkert mindjobban kibontako
zót! határzatlan körvonalaiból : Aezon most 
látható teljes valójában.

Óriási tölgyek meredtek elébe, széles, 
szerteágazó koronáikkal, melyek csúcsait 
idestova himbáltn a szél.

Csak mig a tölgyet eléri gondolta 
magában, csak mig odáig jut, aztán 
könnyebb leend minden

Boláthatiatlan terjedelműnek tűnt fel 
előtte e képzőimet fölülmúló tündérkert; 
csak a középen csillogó márványpalotáról 
ítélve is. melyet zöld folyondár övezett 
körül. Vig madárdal üté meg füleit, mellyel! laprí., 
a felugró vizsiigarak loccsanásai, édesen j kapaszkodhatik 
' •. . . Mért nem

zúzza magát ?
Avagy mit

harmoniózt- k.
Tovább folytatá útját kél szerezett erővel 
8 a mint szerte pillantgatva olykor- é.rt volna ez a tudat ?

rétté őt, midőn holtan bukik lu lábai
hoz ; vagy ha Allah életben tartja, akkor 
jól fog esni Feriznek e véletlen segély 
mely égető sebeit jő gyógyítani.

Allah sokat, Allah mindent tehet.
Most feltekintett az égre, néma ajkai

olykor, egyetlen emberarezot nem látott, 
aggodalma oszolni kezdett. Egyébre nemi

I gondolt, csak az háborgató lelkét. Pedig tékát ; mentül jobban vizsgált!
maradt még egy borzasztó csalódás liátr . 

I mely jéggé fagyasztó ereiben a vért

A kötél kifogyott
Borzasztó.'
Teljes végét szorító meg kezével, s 

lábacskái nem találtak szilárd álláspontot, 
ott függőit 
sziklatömeg 
tölgyek ; de 
voltak

Nézett

reménytelenül : fölötte a zord 
alatta a mélységből kinyúló 
azok még messze, — messze

le. föl, oldalt hol találna me
nedéket Visszamenni nem lett volna elég 
ereje, de nem is akart 8 mégis hiányzott 
c»ak a legcsekélyebb remény is, mely szi
vét biztatta volna

l>e ott hol a józan esz nem alól re 
ményl ott keres a képzelet.

Lenn a sziklafal, mintha kiegyene-. 
sednék, s egy széles párkánylapot képezne, 
hogy azután újra meredek sima legyen.

De onnan közelebb látszottak a töl- 
gyek . .

Alizon lelkében az a vak remény 
gyújtott világot: leugrani oda a párkány

•a, onnan a tölgyek zömére hol meg j   — -r-................ v—
könnyen valamely ágba egy mély szívből fakadó fohászt küldenek
gondolt arra, bogy össze- I az istenhez, hogy segítse meg utain, s ne

vegye el ifjú — tán még reményteljes n 
egykor boldog életét I

Hiszen más úgy sem várt reá
8 a remény tovább üzé csalóka já- 

párkány- 
zatot. annál kivihetőbbnek tűnt fel előtte 
szándoka.

Ha látta volna azokat a sötét vér- 
cseppeket, miket a távolság takart ?

Csak azzal vigasztaló magát, bogy 
Feriz is ez utón távozott.

Elképzelő mint ugrott le Feriz bát
ran ; öli de ép akkor jutóit easóbe az a 
mély zuhanás, az a jajkiáltás, s az össze
tördelt ágak recsegése.

Ez a halál lehetett
8 mégis ez adott erőt borzasztó ter

véhez.
Elgondoltá magában ha Feriz ilt 

meghalt úgy haljon meg ő is: szép utolsó 
vigasz, hogy egyenlő halállal múlnak ki

8 ha Feriz nem halt meg, csak meg
sebesülve, lenn e fii között segélyt kiáltva

I hever, hadd tudja meg, mily nagyon sze-

Akkor elszánta magát, egy perezig 
sem habozott . . .

Eleresztő a kötelet I
\li történt azután ? . . .

Egy pillanat, s már lezuhant a csaló
dásba ringató meredekre

\z a zuhanás, egy iszonyatos kiáltás 
előhírnöke volt mely gyorsan követé.

Visazliangzottak a hegyek belé.
8 a meredek párkányzaton villám

gyorsan gördült, mind lejebb-lejebb — 
oda, hol a szikla felvevő döbbeni alakját, 
ott — — lebukott a mélybe.

Egy másik pillanat, s ös.-<zetördelt 
ágak recsegése hallatszik !

Szánalom ! le magasban honoló Allah !
Nem! Allah nem könyörül! - nem 

szánnak az angyalok !
Nem ismerik a kegyelmet az éles 

sziklák.
8 dalló madárkák, mit tehettek ti ?
De un, mi az? Könyörül a tölgy . . . 
Kinyúló ága jószivüleg megragadja 

ruházatát, egy pillanatig függ, ámde a 
ruha szakad, reá nehezedik a sebesség 
súlya, s vonz lefelé a nehézségére

Ismét lebukik. Egy másik lombos 
galy is igyekezik esését gátlani, de eltörés 
lön vakmerő vállalkozása büntetése.

Tovább bukik, mindenütt véres nyo
mokat hagyva maga után.

Most hosszú ág ragadja meg könyö



hoz hozzáadni, s bizonyára keresztül 
is vinni. Mi pedig örvendhetünk, 
hogy mindkét nagy alap vonásban 
rólunk dicsérő nyilatkozat történt.

J. J-8.

A „Zombor és Vidéké*  szerkeszlószege 
illetékes helyről az alábbi ..felhívás" köz

tételére lett felkerve:
Felhívás 

egy Radetzky-emlekszobornak Bécsben való 
létesítésére.

A felejthetlen gróf Radetzky tábornagy 
halála után csakhamar közóhajtásként nyil
vánult : hogy e dicskoronázott hadvezérnek, 
ki 72 szolgálati éve közben 5 uralkodó alat' 
19 hadjáratban vett részt, katonái ez
iga i atyjának. — alattvalói hűség, és haza
szeretet által példányszerüleg e kitűnő hon
fiúnak Bécsben méltó emlékszobor állíttassák

Az egy évvel utóbb kitört háború. — 
a következő évek kedvezőtlen viszonyai s 
különféle akadályok ez óhajtás aikeresitését 
háttérbe szorították.

Évről évre mindinkább gyérül azoknak 
száma, kik Radetzkv alatt szolgáltak, har- 
czoltak és vérzettek, nincs tehát veszteni 
való idő, hogy a túlélők valósítva láthassák 
az emlék felállítását.

Legfelsőbb felhatalmazással éu veszem 
át e vállalat vezetését, támogatva egy bizott
ság által, mely a Radetzkv iskolájából kike
rült számos tábornokon kívül különböző kö
rök képviselőiből alakult.

Magam is a túlélők egyike, kik Radetzkv 
alatt nyerték a tűzkeresztséget, azon időbeli 
fegyvertársaimboz fordulok oly felhívással: 
hogy e czél előmozdításához járuljanak.

Egv h hadsereg szerkesztője által már 
hónapok előtt közzétett hazafiul felhívás a 
hadseregben oly élénk viszhangra talált, hogv 
rögtön nagyszámú aláírunk történték.

Egyeseknek szintúgy, mint egész had
testeknek adakozásai újabban tanúskodnak a 
hadsereg hagyományos sz.» Heinéről, és kezes
kednek a monarchia egyesült erejű oltalma
zására hivatott összes vcderejének átalanos 
hozzájárulásáról.

Hasonló felhívást intézek az osztrák- 
magyar monarchia lakúihoz, kik R detzkj 
Devét elenyéazhetlen emlőkként őrzik.

Százeze en a birodalom minden vidé
kein, _ nagyatyái és atyai a jelen nemze
déknek szolgáltak a dicső tábornagy alatt, s 
tűzhelyeikhez t*  ive, a hozzájuk tartozókra 
is átruházták a „Radetzky apónak4 szentelt

lelkesedést, mely őt a legnépszerűbb hősölt 
közé emelte, s felvillanyozott mindenkit, ki 
az. agg hadvezér emberbaráti érzelmeinek és 
n; .jrs-ágíuak tanúja volt.

A mindül! alkalommal tanúsított haza
fiúi szellem bizonyosan örömmel és sikeresen 
fogja előmozdítani a hálás megemlékezés e 
jelvein enek létesítésé', mely a monarchia 
összes népeihez í gy »ranl közel állott hős 
nagy érdemeit örokuendi meg.

A rokkant harczos, a hadaslyáu ób a 
szegény ember fillére ép oly sulylyal etún 
itt a mérlegbe, mint a gazdugok ranyai.

Radetzky szobra egykoron utódainkul 
emlékeztesse arra: u it vala kepes egy 82 
éves hadvezér elérni, ki a legnehezebb viszo
nyok közölt, s minden oldaltól Körülfogva, 
uralkodójának es seregéuek bizalma, valamint 
Katonainak szeretető által támogatva, — lan
kadatlan kitartással elvégre is győzelmet 
győzelemre aratott az ellenséges túlerő fölött

Becs, 1886. junius 27-éu
Albrecht föherczeg, 

tábornagy.
Az ezen hazafiu vállalatnak szánt ősz

szegek, melyeknek gyűjtésé czeljubo) kisebb 
bizottságok alakítása ajunltalik, — a központi 
bizottságnak Bécsben (cs. kir. íőlová&zmes- 
teri hivatal) vagy az 1-sö ausztriai lakarck- 
péuztarnak (Becsbte, Graben 21. sz.) kéie - 
nek beküldőink A bizottság alulirt tagjai is 
hajlandók adakozások elfogadására. A belo- 
iyaudó összegek azonual hasznotnujtolag el
helyezte! nek, s a netán választott jeligék 
kíséretében rendszeresen közhírré léteinek.

Az emlekszobor kidolgozásává! Zumbuscb 
Gáspár tanár bízató t meg, ki a boldogult 
tábornok mellszobrának mintáját mar 1851-ik 
evben elkészítő.

Kell Becsben, 1886. évi juuius 30-án. 
Albrecht föherczeg, tábornagy, 

mint elnök.
Thurn es Taxis Imre herczeg, lovassági 

taboinuh, uhui eiuoai helyettes. 
Aruelh A Íród lovag, cs. kir. udvari 

tanácsos. BaU. r Kandúr baro, táborszernagy. 
By iand.-Riieidt Aitbur grul, táborszernagy. 
BvCk Fiigyes baro, altábornagy. Clam-Galsal 
Ede gróf, lovassugi tábornok. Cienuevilie 
Ferencz giof, tabui szer nagy. Dembscber Emil, 
túri, urnugy, tolivivó. Dopfuer József baro, 
táborszernagy. Dumba Miklós. Libloyi Grad 
Ede lovag, lovassági tábornok, lluhenlobe- 
dcmlliugsturst óziiard nerczeg, lovassági tá
bornok. íve.helyi grul Huuyady Kálmán, al- 
.anoruosoK, Ketbeiy 1 grul Huuyady Imre, c». 
sir. samaras. lluyu Jauos giol, táborszernagy

Treuenschw *rti  báró Knebei Albert, tábor
szernagy. Roller Sándor báró, lovassági tá
bornok.’Thurmburgi Latour József u!táb-»r- 
nagy. Mondd Frigves báró, táborszernagy. 
N’opcsa Ferenc/ báró. Kils'a lteni báró I’ackenj 
Frigyes, táborszernagy. Bihaini báró Piret 
Jenő, lovassági táboreok. Rodukowski József 
lovag, altábornagy. Springer Alfréd báró. sz. 
k. főhadnagy. Thurn és Taxis Imre herczeg, 
lovassági tábornok. Thurn é Taxis Hugó 
herczeg, sz. k. őrnagy. Uhl Ede, polgármes
ter. W.-ilem Weil József, kormánytanácsos. 
Welser-heimb Zeno gróf, altábornagy. Wenck- 
heim Karoly gróf, cs. kir. kamarás. Wilczek 
János gróf. Zumbusch Gáspár tanár.

A házalás szabályozása ügyében való 
kérdöpontok és válaszok.

(Folytatás.) 

Indokolás:
Minthogy a házalókereskedés, mint köz

káros kereset tekintendő, annak korlátozá
sáról okvetlen gondoskodni kell. Minden czikk, 
melylyel a házalás megengedtetik, a házaló
könyvben névszerml megjelölendő.

VIII. A házalási ipangazolvány vagy 
iparengedély kiállításához el gendő-e a fenti 
2. pontban elősorolt kellékeknek igazolása, 
avagy tétessék-e az a személy megbízható
ságától, illetőleg a fenti 3. pontban elősorolt 
kellékektől függővé ?

ad 8. A házalási iparigazolvány kiállí
tása csak a 2., 3. 4. és 5. feleletek tekin
tetbe vételével történjék.

Indokolás:
Az említett feleletekben történt meg

állapodások minden irányban védelmei nyúj
tanak, mert általuk nemcsak a házalási en
gedélyért folyamodó netaláni pyölörtetések el
len védelmezve van, hanem az állandó ke
reskedő és iparosnak is biztosítékot ad a 
nem szilárd konkurrenczia ellen.

IX. Tartozzék e a házaló, ha valamely 
községbe ér, magát az illető helyi hatóságnál 
bejelenteni olyképen, hogy a házalást csakis 
a bejelentés után kezdhesse meg ? avagy

X. Elegendő-e annak a kimondása, hogy 
a hazaló összes okmányait mindig magánál 
vinni és a helyi hatóság kívánatéra magát 
igazolni tartozik ?

ad 9 és 10. A házaló szigorúan köte- 
lezlessek, a házalást csak a helyi hatőság- 
nali bejelentés után megkezdeni. A helyi 
hatóság a helyi viszonyokhoz mérten az 1, 
legfeljebb 2 napig tartó házalási jogot a há
zalókon) vbe írja. Oly hazalók, kik a meg

engedett időn túl, avagy engedély nélkül 
valamely községben házalnak, a községi sze
gényalap javára azonnal büntetendők meg. 
Csak 3 hó letolte után jelenhet egy és ugyan
azon házaló valamely községben meg.

A házaló összes okmányait, illetve há
zalókönyvét mindig magavul vinni és az el
lenőrző közegeknek felmu’atni köteles. Az. 
okmányok hiányzása szintén azonnal bünte
tendő meg.

Indokolás:
A házalási jog és a házalásra boc^áj- 

tott czikkek lelkiismeretes ellenőrzése sike
resen csak akkor vihető véghez, ha a házaló 
magát mindenütt bejelenteni és összes ok
mányait mindig magával vinni öteles. Mint
hogy faluhelyeken sok esetben szakavatott 
ellenőrző személyzet hiányzik, mindig az 
ipar- és kereskeuőosztály választottja legyen 
közbenjárásra feljogosítva.

XI. Legyenek-e a házalás köréből bizo
nyos áruczikkek kizárva és ha igen ? hatály
ba u fenntartassanak-e továbbra is a fennálló 
huzalául szabályok 12. §-anak rendelkezései? 
avagy elegendő-e unnaK kimondása, hogy a 
házalókereskedés tárgyát a szabad forgalom 
összes tárgyai képezhetik, kivévén az egész 
ségellenes vagy tűzveszélyes, valamint az 
állami egyedáruság tárgyát képező czikkeket.

ad 11. Minthogy a hazalókereskedes az 
állandó kereskedő cs iparos üzleti forgalma 
fejlesztését ne gátolja, bizonyos áiuczikkek 
a házalás köréből kizaraudők, miért is az 
érvényben álló huzalószabadievcl 12. §-a to
vábbra is érvényben tartassák.

Indokolás:
Minthogy a házalás csak kivételes ipar- 

aeresetet képezend és csakis világosán meg 
határozott czikkekre szorítva legyen, az ér
vényben álló házalószabadlevél 12. §-ának 
fenntartása az állandó kereskedők és iparo
sokra nézve életkérdés, mert a kereskedés 
virágzása, az állandó kereskedők és iparosok 
udókepesség emelése csak ugy elérhető.

XII. Megungedtessék-e hogy a házaló 
áruit Kczijármüvöu, szekeren vagy teherhordó 
állatokon szállítsa ? Ha ez nem engedtetnék 
meg, megengedtessék-e, bogy áruinak tovább
vitelére egy vagy több segédet tartson ?

Avagy moudassék-e ki, bogy a hazaló 
rendszerint csakis azon árukkal házalhat, a 
melyeket saját maga szállíthat (kocsi vagy 
egyéb jármű, illetőleg teherhordó allat igény
bevétele nélkül) es egy segéd tartása csakis 
igazolt testi fogyatkozás esetén engedtessék 
meg neki ?

ad 12. A házaló csak oly árumeunyi-

rüielesen, s vigyázva hajlik vele szép csen
desen — csendesen a zöld pázsit puha 
bársonyáig, ott enyhén iecsusztalja s akkor 
gyengéden elteríti a tűvön.

Nem is emelkedik többe vissza, ha
nem ott hajlong körillc. mintha hűsíteni 
akarná, s óvni a nap tüzelői.

Olt fekszik a lány mozdulatlanul, aj
kai összezárva, szemei lecsukódva, arczán 
borzasztó szenvedéseinek visztükre, halotti 
sáppadtság keretében ; csak fürtéi omolnak 
keblére, mintha a szakadozott ruhát akar
nák pótolni, s csak lábai verzenck verpa- 
takot teremtve a fűben.

Nem messze lóle szintén vércseppek 
látszanak, összetepett rongyok, - mikkel 
Feriz bizonnyal sebeit kölözgeté.

A tündérkert néma, csendes.
Csak a madarak jönnek újra víg da

nákkal, mintha vigasztalni akarnak a sze
gény vérző leányt, ki eszméletlenül hever 
ott ieun . ■

Csak a felszökő vizsugarak locscsaná- 
sai kísérik azokat édes harmóniával

Emberarcz nem mutatkozik sehol. 
Hová lelt Feriz ? .

Vili.
Kikor a szív uebzasbben dobog.

A fürdő fényes tüköreben visszasu
gárzik Zayab tündéries szép termete Meg 
mindig hanyattfekve úszkál csendesen 
alig-alig mozdulva.

Csábító arczán édes öuludatlanság ho- 
' nol, — szemei áurandosan tekintenek tel 
a kék egre, — mintha oüaszarnyaio lelke 
röptét kísérnék e valódi honába.

Eszméleté nincs jelen, csak az ön
kény leien akarat, a gépies lest működik.

Nem hali, nem lat, pedig szemei nyit- 
vak, s a legkisebb zaj tízszeresen visz- 
hangzik az ahUstikus turdo falazata korul.

Baloldalt mugasra nyílt rózsatő, gyö
nyörű ülve, s szeles levelű kaktus ez év
ben nyílt virágaival képeznék beiathatian 
sűrűségét; e levelek oly kor-oly kor meg- 
csörreuuek, mozgás, csoszogas hallatszik, 
néha pedig egy -egy mely sóhaj.

A nympha erre nem latszik ügyeim.
A mcieugő lelek nem fogadja el a 

> iiuiiideg közteseit. Zaj, es közöny os tuozgáo 
i nem cbieszlik tel az ábrándozol. De egy 
sóhaj, egy meiy szívből szukado sóhaj ke
resztül tori magul a haiiszerven, behatol a 

l lelek vnagaba, reanehezedik a szívre, min- 
a iidcrczny omas Zayab olyankor megráz- 
kodik.

' >h egy sóhaj, kepes felébreszteni a 
merengől, viszahivni lelke eszmeletel.

Es Zayab érzi a sóhajt, de nem éb
red lel Zayab nem olyan teremtmény 
mint a többi.

Az ő lelkének tiszta világában nem 
cinek a halandók kepei ; ott egyetlen em- 
borarcz van bevésve : Azab-bég.

Azab-bégen kivül nem ismer senkit.
Mit tudja ő, vannak-e kívüle még más 

érző lények is ?
Minő hite lehet a földi életről ?
Milyenek fogalmai ?
Azab-béget valamely fensőbb hata

lomnak ismeri el, ki olykor titkosan lát- 
tatlanul bejő hozza, s rleányának' nevezi, 
beszél nekik csodás dolgokat emberekről, 
Allahrol s a gonosz dzsinekről, — öli ezek 
mulatságos dolgok s azután eltűnik
ugy, a imnt jött, s nem látja ismét sokáig, 
sokáig.

8 ő Játja, hogy ez a jóltevője nem 
olyan alkotásu lény mint ő, — azt hiszi 
olyanok nincsenek is. Látott ébenfekete 
arczu rabszolgákat, kik beszélni nem tud
nak. erezni nem tuduak, gepileg végzik 
dolgaikat, s ha fáj valamijük, ordítoznak.

Az egy jóltevője, ki öl beszélni meg- 
tamtá, ismerni a virágok színeit, hallgatni 
a madarak énekeit, s fohászt rrbeghi Al- 
láhnak, azon egy, valamely fensőbb isten
ség, ki azért vau, hogy parancsokat oszto
gasson, amazok pedig hogy parancsait vé
gezzék. — 8 van valami arra messze, — 
künn a sziklafalon kivül is, hogy mi ? 
azt ő nem tudhatja. Ott l all mennydörgést, 
hall éneket, s vidor kaczagást L'gy elgon
dolkozik akkor : mi lehet az ?

Ott lakik jóltevője ki fején széles 
turbánt visel, fején arczán hószinhaj, s

szakállt, hószin bajuszt, melyet ely gyak
ran végig simít kezével, hogy szinte félel
metes reánézni. Az ott fenn honol a kék 
égben s csak néha jő le parancsokat osz
togatni. aztán visszamegy a madaraknak in 
parancsolni

Milyen különös lény az! L’gy féltőle
- attól a melléig érő szakáiból, — s ugy 

nem óhajtja látni.
Nem is jő gyakran.
Olykor csodálatos kérdésekkel fak- 

gatja, minek értelmét nem tudja, nem 
találja el ; soha se beszélt arr<>l : mégis 
kérdi.

Azt kérdi leggyakrabban : „Hogy ér
zed magad Zayab?'4

Erre ő csak kaczagással felel . . 
Mily furcsa kérdés: hogy érzi magát ?

Lehet azt tudni ? Mikép lehet „ma
gát* 4 érezni ? Hol van az a mit lehet vala
miképen „érezni ?*

S ö, e külünös kérdésre mintegy fe
leletet nyer e kaczagással, azt mondja: jól 
érzeil magad, megyek! — « csakugyan
távozik.

Zayab fölteszi magában, hogy más 
szór, ha jő, ismét kaczag, hadd érezze ma 
gát jól.

Egyszer azt mondá, hogy ő szép.
Ezt nem érti. Ez alatt sajátságos rej

télyeket vél lappangni Töpreng, gondolko-



Béggel hiízjlliasson, inclyP’ ^njít festi firejé- 
vei továbbítani képes.

Csak azon, a megyei tiszti főorvos által 
bizonyított testi fogyatkozásban szenvedő 
házalók jogositvák egy segéd tartására, ki 
különben csakis főnöke jelenlétében házalhat. 
A segéd tartása, nem különben a testi baj 
elnevezése a bázalókönyvben világosan tün
tetendő ki.

Indokolás:
A házalás azért ne történjék oly áru

mennyiségekkel, nehogy azáltal áruk vándor
üzletkén eladásra kerüljenek, mi különben 
igavonó, teherhordó állat avagy több segédek 
tartása esetében okvetlenül állna be. A testi 
fogyatkozás megállapítása azért a megyei 
tiszti főorvos által történjék, hogy netalán! 
tettetéseknek eleje vétessék. Ezeknek mel
lőzése mindenesetre oly következetlenségekre 
vezetne, melyek által a házalásnak szánt 
korlátok lehetetlenné válnának

XIII. A bazalósegéd házalhat-e főnök**  
helyett, külön bejelentés nélkül?

ad 13. A házalósegéd csak főnöke je
lenlétében szabályszerű bejelentés után há
zalhasson.

Indokolás:
Ila a házalósegéd egyedül és szabály

szerű In jelentés nélkül házalhat, minden el
lenőrzés lehetetlen volna.

XIV. A házaló országos vásáron nyit. 
ha8son-e sátort, illetve kirakodva á u i'has- 
son-e ?

XV. Ugyanez álljon-e a hetivásárokra 
nézve is ?

ad 14 és 15. Országos vásárokon a ha
zaló mar előre kijelölt helyen rátört nyit
hasson és áruit kirakodva árusíthassa.

lleti vásárokéi ellenben az ipari örvény 
50. § értelmében a hazaló megjelenése tilos 
legyen.

Indokolás:
Miután az országos vásárok a szabad 

kereskedés elvét képviselik, ott a házalók 
is megjelenhessenek.

Heti vásárok látogatásától okvetlenül 
kizaramlók, mert a házaló már nem házról 
házra járni kénytelenittetne, hanem összeállí
tott tervezet szerint hetivásárról hetivásárrá 
mehetne. Különben az ipartörvénv 50. §- 1 
már azért is alkalmazandó, hogy a sokka 
magasabb adóval, mint az ipirosok terhelt 
kereskedőnek illetlen kunkurrrnczm ellen 
kellő védelem adassék.

XVI. A házalást szabályok 17. §-ban 
némely vidékek lakói részére biztosított ked
vezmények továbbra is feuntartassanak-e ?

ad 16. A házalószabadlevél 17. § abao 
bizonyos vidékek lakói részére biztosrólt 
kedvezmények továbbra ne, vagy legfeljebb 

bele, b akkor minden 
hogy <> is szép, meg 

dicsekedett. Majd el- 
oly bánatos, h komor 
mint ezek a parányi

dik. keres hasonlatot, következtet, s fur
csábbnál furcsább eredményekre jut.

A virág is szép, a madarak is szépek, 
a kék égbolt szép, a nap, a Imid, a csil
lagok ezek mind, mind szépek

Ez a tudat megzavarja — ártatlan 
agyát.

Majd felvidult 
fűszálnak elbeszélte, 
a madarak előtt is 
szomorodott szive, h 
lett, mért szép ő is, 
tárgyak ?

Gyakorta pedig — úgy most is — el
ábrándozott : maga setn tudta miről ?

Mig gyermek volt, vígan ugrándozott, 
futkosott; játszott Inijosdit a napsugárral, 
elbújva lombok mögé, hol a tolakodó nap
sugár, mihelyt kipislantott, rögtön meg
találta ; meglógta jól erősen egy fényes su- 
gárszállal. Másszor a nap bujt előle, s jól 
látta hogy hova . . . szeretett volna fel
menni, hogy lerántsa róla azt a sötét felhő
köpenyt, s odakiáltsa: itt vagy! - de 
nem tudott szállni mint a kis madárkák. 
Akkor elkezdett sírni, sirt-sirt addig, mig 
a nap megszánva, újra előjött

(F dv . i.«h.) 

azon ko látozá^al tartassanak fönn, 
házalás csakis készít menyi pecséttel ellátott 
magyarhoni báziiparczikkekkel legyen meg
engedve.

Indokolás:
A polgári egyenjogo<ultság elvének sza

badalom kiosztása vagy fenntartása nem felel 
meg.

Minthogy csak az állandó kereskedő 
és iparos forgalmához mérten megadóztatik. 
a házaló ellenben csak átalányösszeget fi etm 
köteles, a kor csakis jogoB követelés és a» 
állandó kereskedő éa iparosra nézve létkér
dés, hogy a házaló üzletvezetése aránylag 
korlátozva legyen.

XVII. Fenntarlassék-e továbbra is azon 
intézkedés, hogy egyes városokban a házalás 
teljesen megtiliassék, illetőleg egyes terüle
teken korlatoztassék ? Ha igen, mily feltéte
lek mellett ?

ad 17. Azon intézkedés, mely szerint 
egyes varosokban a házalás tökéletesen el
tiltható vala, okvetlen hatályon kivül helyez
tessek, minthogy az a nyilt községekben 
lakó kereskedők és iparosok nagyobb tei- 
hdtetésükie lenne, mi az egyenjogosultság- 
nak ellenere van, ha egyes területek mások 
terhére elzárkóznak.

Indokolás:
A házalás jelenleg nagyrészben oly 

mj, mely az állandó kereskedő és iparos 
ivijogat kétessé teeudi. A polgári egyenjo- 
gosuhtág okvetlenül követeli, miszerint ez 
nauyban semmifele terüle javara kivétel ne 
tétessek.

Petz Miklós,
limit a temesvári ipar <s keresKedcliui kamarajárá*  
iparosuk es kereskedőinek ltíöG. juuiutt 29-tfn tar

tott illés elnöke.

11 i r e k.
Artézi kút. A zombori Takarékpéuztar, 

mint tudjun, 15UU0 irtot ajaudekozou a va
lósnak egy anezi kui kof bégéi javara. De 
Zombor varos oly ereiyeaeu működött a au. 
ügyében, ho. y meg mai napig sem eszközölte 
ni a beiugyimnirzter jóváhagyásul. Euuel- 
lógva c.'Us helyeseiül tudjuk a zombori T«- 
harekpvuztar eljárását, midou f. hó 11-eu 
tarlóit választ mányi Ülésén Ecbatfjer Joz.it-1 
ur indítványa folytan egyhangú.ag oda haia- 
lüzott, hogy a megajánlott 15UU0 írtnak 
visszakérésé mellett a SzeU -Gjorgy-téren a 
>.u at sajat kohsegéu leljeaeu eiKesxiilelt. A 
hózegeaz&eg Ügynek telt e hasznos intézke
déséhez melegen üdvözojük az intézetet I

Kinevezés. A magy. kir. államvasutah 
iga/g..lóságának ujouuau lelt szervezése a>- 
nalmaboi a kozmuusa Közlekedési m. kn 
miniszter a szabadkai üzlet vezetőséghez 
dcüll let Átitat főfelügyelő' üzletvezetővé e& 
Elijedi h .roly irligjeloi helyettes üzletve- 
z.e ove nevezte Ki.

Szélvihar dühöngött f. hó 5-én Szabad
am es 1'aiicsuti, mely különöseit a palicsi 
tavon többekre nezve majdnem vegzetease 
vall. A vihar oly hirtelen jött, bogy a tavon 
c iduakazóa mar nem jöhettek a partra. — 
Macskovics vitorlás csolnakan több tagból 
<illo társaság volt, kikel a szél teljes erovei 
utl a Schne der-fele szálláshoz, bo! a csői- 
unk mt-gíenealeit s később C'ak nagy mun- 
r,.val lehetett elszabaditaui. Meg veszélyesebb 
volt V. 8. ügyvédjelölt helyzete, kit egy kis 
lelekvesztőn éri utol a vihar a tó középén. 
Hosszú ideig küzdőit a hullámokkal, míg a 
Megvesztő lassanként vízzel megtelvéu, » 
pátitól mintegy 100 lépésnyire kiugrott be
lőle s ruhástul u zva ju oit a Rukavma-léle 
'/aliashoz, hol szarsz iuh.il kaphatott.

..Katonai túlkapás**  czime alatt írja 
a „l’eca**  : lierbert János városi aljegyző, 
52. ezredbeli ’artalékos hadnagy tudomására 
jutván, hogy a sZerencsetlen Jan-zki-ügy 
alkalmából Christen Alajos 52-ik ezr. tett
leges állományú hadnagy a magyarokat szi
dalmazta — amiért seuk által felelősségre 
nem vonatott, innék megtorlásául és mini

hogy a | tégy kihívásul a nevezett hadnagy jelenlété-
ben egy — bár nyilvános helyen ö-szejött, de 
magán-társaságban, elitélöleg nyila' kozott azon 
közöb hadseregbeli tisztekről, kik Magyaror
szág k e n y e r é n táplálkozva, — szidják 
s gyalázzák a magyart és annak országa'. 
„Az olyan tisztet, ki kellene korbácsolni az 
országból.1* Ezek lettek volna Herbertnek 
a magántársaságban használt szavai, melye
ket Ch. hadnagy meghallott és Herbertet 
feljelentette. E feljelentés folytán a 6-ik 
hadtest becsület-bírósága nyomban össze
ült, 8 Herbertet megidézte. Herbert hivata
los elfoglaltságára utalva a megjelenést 
megtagadta, kijelentve, hogy ha megidézte- 
tése okát vele tudatják, arra udvariasságból 
megfelel. Ez megtörténvén, Herberi magyar 
omber nyíltságával nyilatkozott, melynek 
nyilatkozatából a következőket közöljük : 
Mindenek előtt kijelentem, hogy, bár a te
kintetes becsület bíróságot, úgy annak min
den egyes tágját nagyra becsülöm s soha 
sem fognék azért pirulni, hogy ily urak ítél
nek feletem, de jelen ügyben öke. birákul 
el nem ismerhetem ; mert ezen eljárást tilt
ják hazai törvényeink és ha annak ala vetem 
magamat, alkotmányos királyomnak, a kiegj- 
U'tál a legfőbb h dur is és hazámnak tett 
eskümet szegném meg, a mihez pedig sem 
kedvem, sem jellemem nincs I Az 1868. évi 
XL. I. c. 54. §-a szerint „a tettieg szolgálat ; 
Oan nem álló tartalékosok minden polgári 
viszonyaikra nézve bűnvádi és rendőri ügyek
ben polgári (örvények és hatóságok alatt ál- 
anak.“ Én pedig inkriminált nyilatkozatomat 
mint tettleges szolgalatban nem állő tartalé
kos, polgári ruhában ejtenem ki s azért 
semmiféle katonai hatóság, avagy paiaocs- 
uoKsag áltál felelősségre vonható uem vagyok, 
meg akkor sem, ha szavaimmal az egész 
hadsereget, avagy tisztikart sértettem volna 
meg. A miért is tiltakozom az ellenem meg
indított eljárás ellen s kijelentem, hogy 
bármely katonai hatóságnak ez ügyben hozott 
tiatarozaial avagy ti letét, mint illetéktelent 
el uem ismerem, aunak magamat alávetni 
uem fogom, tartalékos tiszti rangomról önkén 
te nem mondok, azt csak akkor fogom le
enni, ha 0 Felsége a legfőbb hadúr, a ki 

átnevezni meltoziaioii, m giogja parancsolni 
es ba ellenem sérelmes ítéli t hozatnék azt 
megappelaiom. Magyarország alkotmányos ki- 
laiyaboz. . ■ Hanem, ha Chrtsten hadnagy ut 
az ügyel mar a denuntiálas tervre vitte 
at, am legyen! állok ott is elejebe! De le
gyen meggyőződve, hogy hasoulo fegyverrel 
nem togOK ellene Küzdeni, mivel azt teiii 
méltóságomon alól állónak tartom. —- Ken 
Pécsé t, 1886. Ovi julius hó 2-au. Herbert 
Jauos, mugyai állampolgár. Az eredmény — 
mint hírlik — az, hogy a becsület-bíróság 
Herbert Jauost ama nytiatKozat telele miatt 
a tiszti rangtól megfosztotta.

Öngyilkosság. Józits János 55—60 éves 
tömbön Kovacsmester, 1. hó 13-au a délelőtti 
urakban, a Feiencz-csatornába ugrott s o't 
Kereste halalat. Teltének oka ismeretlen.

Műkedvelői előadás. Topolyáról iijjk 
lapunknak, hogy az ottani ifjúság privát 
uuzgalomboi, részben az ott mühodó sziu- 
larsuiat feisegeiesere f. hó 7-eu a színtársu
lattal együtt részt vet. a „Czifra nyomorú
ság**  előadásában. KözremühodteK : l'tschei 
liouka éa Wolhetmer Ju.iska kisasszonyok, 
.ovabba Jóid u Béla, Sulyok János, Ilonig 
Zsigmoud, Stnum Mdrkus e& üruuberger Mot 
uiak. A müdedveiőn kiváló btavuriai oidot as 
meg nubez fe>ada uaat, s a közönség uem 
győzőit elege*,  lap -ólul. Tudósítónk különösen 
Kiemeli Fiacher Lónkat, (Mezesue,) Jordán 
Belát (hindi Simon) e& Ilonig Zsigmoudoi 
(Poprádt) szerepében. A mükedveionők szép 
bokrétát s az előadás után éji zenét kaptak.

Ivanyi látván „Szabadna történeté"czimü 
müveitek etaO hotelét a napokban osztotta 
Ki Szabadka város tanacsa a varos viriits es 
választolt tagjai, valamint a várost tisztvi
selők közölt. A kötethez tartozó sziues czi- 
merkép csak a 11. kötethez lesz utalóivá. A 
mű könyvkereskedői ára 1 írt 50 kr.

A töt vény hatóságokról, a községekről

s a közigazgatási tisztviselők elleni fegyelmi 
eljárásról szóló törvények ő Felsége által 
már szentesittettek és a törvényhatóságokról 
szóló törvény mint az 1886. évi XXI-ik, a 
községekről szóló, mint az 1886. évi XXII- 
tk, végül a fegyelmi törvény, mint az 1886. 
éyi XXIII-ik törvényezikkek f. évi julius hó 
8-án jelentek meg a törvénytárban. Egyide
jűleg bocsátanak ki a megyékhez a végre
hajtás iránti rendeletek is. A községi és fe
gyelmi törvények, a törvénytárban közzété
tel után 15 nappal, azaz julius 23-án lép
nek életbe. A törvényhatóságokról szóló tör
vény életbeléptetésének idejét h belügymi
niszteri végrehajtási rendelet határozza meg.

Névváltoztatások. Lővy Vilmos bajai 
illetőségű orvosuóvendék, vezetéknevét „Lász- 
ló“-ra, Fiscber József bajai illetőségű, párizsi 
lakos pedig vezetéknevét pedig „Ferenczí**-re  
magyarosította.

Gomboson a csárda melletti Scbmidt 
latván-fele újonnan épült íürdőház vasarnap 
fog megnyittatni. — Herczenberger Károly 
zenekara fog közreműködni.

Ferbli. A kir. Curta büntető tanácsai
nak teljes ülésében kimondatott, hogy az 
úgynevezett „ferbli“-jaték a kib. B. T. K. 
91. §-ában meghatározott büntetendő szeren
csejátékok fogalma alá esik.

A „Pécsi Dalárda1* az ország dilit s li
léiéihez a Következő meghívót intézte : Ked
ves Ddltestvérek ! F. é. augusztus hó 12— 15. 
napjain varosunk falai közt tartandó orsz. 
dalüonep alkalmával egyesületünk is fennál
lásának 25. évi fordulóját fogja ünnepelni, 
mely üuuepély az orsz. közp. választmány 
beleegyezésevei cs jóváhagyásával az orsz. 
dal'luoep keretebe bevéletett. Huszouöt ev 
leforgása alatt egyletünk is, mtut más egye
sület sok viszontagságon ment keresztül, mig, 
gyökerei a nagy közönség és a nemzet tes
tebe fogódzva, életerős fává nőtte ki magát; 
de ha visszapillantunk a múltba, jól esik 
Konstatálnunk azt, bogy a sors és körülmé
nye i barmikor is összehoztak bennünket más 
testvéregy lettel, azok részéről mindig a leg
nagyobb előzékenység, testvéri szeretet, ba- 
latsag és rokonszenvvei találkcztunk. Ezen 
rokonszeuv és testvéri szeretet élesztősé, 
fejlesztése es gyarapítása czéljaból egyesü
letünk egylete), melyek a „Pécsi Dalárda- 
iranyabnn különös meleg érdeklődést és sze
letelőt tanúsítottak, fennállásának 25 éves 
,ubileumara meghívja. Az említett hátáto- 
zaiból kifolyólag vau szerencsénk T. Cztmel 
f. é. augusztus 11 — 15. napjain tartandó ün- 
uepre ezeuuel meghívni es a legnagyobb 
tisztelettel es üalteaiveri őszinte szeretettel 
Kernt, legyen szives ünnepélyünk fényét be
cses megjeleneaevei emelui. Azon esetbeD, 
lia meg az orsz. dalünnepre uem jelentkezett 
volna és tgv a részivé vök tagjainak számáról 
uem leoneuK tájékozva, tőikéijük, hogy t é. 
jul. 20-ig beonüuKet értesíteni fztvevkedjek, 
uugy eiszaiiasolaaukrol idején goudosKodhas- 
sUuK. Megbivá-uukat ismételve és eljövetelüket 
aerve, vagyunk hazafiul tisztelettel cs dal
testven szere'eltel Pécséit, 1886. jun. 30. 
Reüertca Imre, egyl. titkár. Aidtnger Janót*,  
egyl. elnök. — Mint megbízható forrásból 
eilesülüuk, a zombori daiarda testületileg 
lúg megjelenni az Ünnepélyén,

Egy szakképzett, mielligens halai ember 
(rum. hatu., azeiott zsidó) ismeretes uevu v. 
lapszerheazto, kuüuo bizonyítványokkal ea 
ismeretekkel, magautilkari, nevelői vagy irodai 
alkalmazást keres. Az illetőnek, ki állasától 

j ea vagyonától önhibáján kívül fosztatotl meg, 
' igenyel igen szerények. Ajánljuk őt mmd- 
azuk hgyeimebe, a Kik ajaolatauak megfelelő 
állasra megouliaio egyént keresnek. — Le
velek e lap azerKesétoségebez intézeudus.

Papits Todor ö-palankai lakos egy 3 
eves, szokc, mindnél lülen jegyes tehenein 
vouaikoző 1886. junius 5. 257/8051. sz. a. 
kiállított, Bacsra szóló marhajarlalot tolyo 
évi junius ho V-eu Bdcsbau elveszítő.

Welker Henrik ujsovvéi lakos folyó évi 
máj. 2'J-cu 92/javi az. a. Ljsoovéo, egy 8 
eves, cailtos szóró, csillagos, hatul balról A. 
bélyeggel ellátott paripa lóról kialilott lóle
velet el. esztette.



I zoltatöli, h) ekő fokú Ítéletben felhozott in
dokoknál fogva vétkesnek kimondatik, s ezért
- tekiu ■ ■•'•I azon súlyosító körülményié, 

( hogy a c plédeket és 
. forróbb oyári időben 
. romlott zöldes színű, 

hói készült eledellel 
. törvény>zakas7 alapján

15 nap alatt megfizetendő 100 frt pénzbün
tetésben, behajthatlanság esetében további 
10 napi elzárásban, továbbá a felmerülendő 
végrehajtá<*i  és tartási költségek merfizeté- 
><ében niaras/tal atik el. A pénzbüntetés az ei-ö 
fokú Ítéletben megjelölt czélra lesz fordítandó.

Péicz Tyukulácz Márk -zabadkiii lakod
tól f. évi junius 27-'n virradóra, egy 8 éve>, 
kissé hajlott hátú, kissé csillagos, mindkét 
há'ulsó labán patája fölött seb forradás, ször- 
telen, vil. pej, kancza, egy 7 éves, szárcsa 
orrú, hátulaó bal ezombján farka alatt seb
hely mint egy diönagyaágu mélyedéssel biró 
megy pej, kancza, egy 4 hónapos, kissé hi
bás csóka sz-eniü csikóval, mindkettő bélveg- 
telen ló, ismeretlen tettesek által ellopatott.

Csak az orvosok ítélete irányadó arra 
nézve, hogy valamely gyógyszer bizonyos | 
betegségben hasznos- e vagy nem. .*  z általá
nos használatba vett Brandt R. gyógyszerész 
svájezi labdacsait illetőleg számos egyetemi 
tanár nyilatkozataira utalunk. E labdacsok 
megn érték az orvosok egybehangzó dicsé
retét^ kétségtelen, bogy ennek ! öszönhetik 
ama roppant nagy elterjedésüket, a melyben 
manapság mint kellemes, biztos és ártalmat
lan

Zentán a városi tigitviaelő választás I 
bó 20-áu kedden fog megtartatni.

Távirati örömhír. Az anyós remegc 
kézzel bont föl egy táviratot, tudja, bogy a 
veje küldt 8 egy családi örömteljes esemény
ről lehet benne bzó, — de lehet benne szo
morúság is. És ragyogó szemmel olvassa: 
„Emerencna túl van minden veszélyen. Ag
godalmunk nagy volt. Délutáni 2 órakor fiú1 
szült, félháromkor leányt. Estére többet. 
Adolár.“

A belügyminiszter körrendeletét bocsá
tott ki va amennyi törvényhatósághoz, mely
ben ezeknek meghagyja, hogy az oklevelet*  
orvosokat, a szigorló és végzett orvo&növ n- 
dékeket a t. főorvos közbeojöttével mielőbb 
hívja fel, bogy azon esetre, ha a kolera tar
tamára járványorvosi minőségben kiküldetni 
hajlandók, magukat haladéktalanul jegyez
tessék fel s ezen jegyzék hozzá mielőbb 
felterjesztenék. A fővárosban ezen felhívás 
a kórházakban is körözendő. Az alkalmazandó 
járváDyorvosok közül az. orvostudorok az ódá
éi viaazautazási költség megtérítésén kívül 
rendszerint napi 6 frtot, sebészek és szi
gorlók pedig, úgyszintén a végzett növendé
kek az úti költségen kívül napi 4 frt dijat 
fognak nyerni.

Igen gyakori eset kereskedőknél, hogy 
a valtótörvénybeu való járatlanságuk miatt 
oly váltót f<tgadn<k el az adósoktól, mely va
lamely kellékbiány miatt biróilag nem érvé- 1 
nyeBitbető. A sok eset közül érdekes a kir. < 
Curiának alábbi indokolása egy ítéletben, 1 
melylyel az. ahó bírósági Ítéleteket megsem- I 
misitette. Indokok : Az idegen váltónak jogi 
természete szerint a kibocsátó az iotézvé- 
nyezettet arra hívja fe , hogy a váltóban ki
tett pénzÖ-szeget a lejáratkor a rendelmé- 
nyeBnek fizesse ki; hogy tehát valamely 
személy, kinek névalairása a valló előlapját 
előfordult, — kibocsátónak tekintethessék, 
szükséges, bogy maga a váltó feltüntesse 
miszerint a névaláírás az intéz.vényezetthe> 
szóló felhivAnra vonatkozik, mi rendszerint 
c-ak akkor áll be, ha a kibocsátó nevét ama 
felhívás ala Írja ; minthogy pedig a kereset
hez A) alá csatolt váltón az emfitett fehivát 
ahtt az íötézvényezett F. Izraelnek névala- 
irasa áll, a kibocsátónak állított F. Gutt- 
n annak névaláírása pedig azután következik ; 
ez tehát a fentiek szerint kibocsátói aláírás
nak Dem tekinthető ; továbbá, miuthugy e 
szerint a beperesitett váltón a kibocsátó 
alairasa és igy a váltótörvény 3. §-ában fel
sorolt egyik lényeges kellék hiányzik ; en
nélfogva az arra fektetett kereset váltóel
járásra tartozónak nem tekinthető.

Loogó Simon zombori lakó-, kárára f 
évi juuius hő 13—14 közötti éjjel egy fehér 
egy vörös'arka és egy lila színű, áthuzatu 
dunna és három fehér áthuzatu vánkos, lo- 
palott el.

„Szabadkai kereskedő ifjak társulata- 
Uy czirn alatt Szabadkan Fellegi Antal és 
Halmi Mór kezdeményezése folytán a sza
badkai kereskedő ifjak társulatot alakítanak. 
Az ez ügyben már több ízben, tartott érte
kezletek s a már eddig is nagy szambán 
aláirt alapifó és ’eodes tagok után ítélve 
ezen egyesület életképessége biztosítva van. 
Mint értésünk, elnökül Dr. Guln György 
takarékpénztári igazgatót kén föl az ifjúság, 
mely körülmény ia elég garantiát tnujt arr 
nézve, hogy az egyesület virágzanak fog 
örvendeni. I

Belügyminiszteri határozat a közegeaz- a k'rályikt gy egy kor kiváltságokkal linl- 
>eg elleni kihágási ügyben. Szabadka vaio> mozott cl, r városoknak nemcsak az az 

.. . ii '' egyedüli feladatuk, hogy kiváltságos hely-
zetök magaslatán büszkélkedjenek, hanem 
az is, hogy n szellemi tereit a varmegye 
többi községeinek fáklyavivói és példa
adói legyenek.

Ezen szempontot nem tévesztve s 
a haladás mindent átható eszméjét szem 
elótt tartva, nem becsülhetné meg magát 
jobban egy-egy város, mintha Szabadka 
szép példája után közakarattal elhatá 
rozuá saját helytörténetének megiratásat 
s erre a szokott módon illő pályadijat 
tűzne ki.

képviselője Peits József beteg msrha-hus vá
gása miatt e só fokulag elmarasztaltatván, « 
városi tanács által mint 11-od fokú közigazg. 
hatóság által n kihágás vádja s következ
ményei a.ol felmentetett. Ez, ellen Kellet 
István szabadkai la os közvetlen a helügv- 
minsrteriumhoz panaszt intézett, melyeit foly 
tán az ügy felülvizsgáltatott s vádlott Peits 
József a k. b. t. 104 §-ának 4. pontjabs 
ütköző esőn kihágásban, hogy levágott beteg 
marha busát, e körülményt tudva, emberi 
eledelre használta, tekintve, bogy az állat

gépmunkásokat a leg- 
egy héten keresztül, 

bűzön és nyálkás hus- 
tsriotfa — nz idézett 
5 napi elzárásban és

hashajtó szer részesülnek.

Ezt, ha valamelyik város, Ugy Zom
bor bizonyára első sorban megtehetné.

Dudás Gyula

Irodalom.
Megjelent a m. kir. P<»-’:i’a- inékpéi ■/- 

t ri közlőn) 8-ik ur. E rzerin’ a ma
gyal országi 8 postakerületoen junius havi 
összes betétek 199 177 frt 74 krrs, s ez/J 
hz összes hetet összeg 1.166.089 irt 37kria 
Hm. A betétekből legtöbbet n bp**sti  poca
kéi ölet (97.275 frl 54 kr.) legkevesebbet h 
ZHgr.ibj (9.714 frl 14 kr.) szolgáltnijn. Visz- 
-ZKÍiz.etés történi jul u< 1-ig pénzben 274.144 
irt 55 kr. ; értékpapír vásároltatott 76.900 
irt 72 kr. értékben. Julius 15-től kezdve 
ien.rt 200 poéta hivatal bízatott meg tak» 
rékpénzlári közvetítő teendők ellátásával. 
Köztök Bicsmegyébeu a bicskereszluti. bícs- 
petrovo'/ellói, baracskai, beregi, bikityi, bul- 
keszi, csantavéri, csataaljai, daulovai, gáko- 
vai, garai, katymarí, marlonyosi, moholi, 
uj-sovei posta hivatalok.

és

CSARNOK. 
Zombor monográfiája.

Vármegyei monográfiát akarunk irat- 
holott még annyira sem vittük, hogy 

városaink — az egy 
1 — tettek v<>lna vala

mit saját történőtök érdekében. Vannak 
már községeink, vannak falvamk, me 
Iveknek monográfiája rég közkézen forog, 
de az elölkeloséggel s értelmiséggel bü*z  
kelkedö szabad királyi varosok még távol 
látszanak lenni azon gondolattól, hogy 
helytörténetüket megirassák Pedig egyál
talán nem válnék e városok dicsőségére, 
ha a vármegye drága pénzen elkészít
tetné a magyar állam ezredéves jubile
uma alk Imára monográfiáját s a kivált
ságos városok e műből lennének kény
telenek kiolvasni — saját töiténetöket.

Zombor nemcsak szab. kir. varos, i 
hanem a vármegye székhelye is levéli. 
< Iso sorban igényelteti az intelligens jel
zőt, s éppen azért ha mar a In-lytörte 
net megiratása terén Szabadka me^e ■ zte 
is. ó van hivatva e téren most mar 
példával elolmenni. Nem félhet a város 
attól, hogy az általa e czélra krűzendő 
pályázat eredménytelen marad, tinit, ha 
jól tudjuk, ott 
koznak légóta 
tünetével.

Valamint 
megyénk többi 
e téren is 
mert ugy tudjuk, hogy városaink nagyon 
szeretnek értelmnégökre, elölkelöségökre 
és szellemi fölényökre hivatkozni. És mi 
azt hiszük, hogy e városoknak, melyeket

ni,
szabad királyt v 
Szabadkát kivéve

helyben többen is foglul- 
Zombor város helyi tör-

Szabadkának, úgy vár*  
városainak sem kellene 

mindent a megyétől várni.

Hl

fianczi.i gyárlmány.
Latle^ éíi Lenry-töl Parisban.

Utánzásoktól mindenki óvatik
Ezen papirt <lr. Pulii J.J., dr. Lmlwur ||.t ,|r 
Lippmiinn B. uruk M gyeaxi t tanárai a ’ 
egyetemen, legmelegebben ajánlják, eu pedig

I't’iidl en HbM.lut tisztaságánál • 
1 semmiféle oly anyaggal nincs

í

Nyilttér*)

Fehor e créme selyem F ile Ft n- 
qaise Surah, 8«tin mérv illnux dam st, 
rips, afet < és ?tl sz 75 krtól mtkent 
• gé^zeu 10 frt 75 krig szdlkuld .gos ruhák.

darabok' au xá’ii ii ii'c-í'-i há/li ■> -záll.iv • 
H nneöerq G. r-bernit>ári r. kt.-ít • (<•- r r. 
inb-. -zAllih>| Zürichben. Mr i.ik p s':i f-rdu- 
1-ttal l.i vil k Ki kr portóin k-minek

—sMMimjh 
legjobb asztali- és Üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
géfcbajoknál. gyomor- és holyaghu- 

rutnál.

Hiitloni Henrik, luitimi í«

»e'e ni’iiy mi Dr J. G. Po,><>, bécsi cs 
ki udv. f t| irmis urnák szatisztitóia 

ftt'otf.
Budapest, 1879. szepl. hó.

Az igazig ászteleténi ki kell nyil
vánítanunk. hogy az (h.-zes fog és Bzájtigz- 
ti lőszer melylycl az üzérkedő uj-kor Becs
ből éa vidékéről az egész monarchiát el- 
árasztotta, nálunk a
Popp-télc Aliullierin-szájvíz és 

fogpaszta és fogpoi*
által elhomályosítva és a háttérbe szorítva 
lett eme >zé|»itőszcr hálónk ngyazólván 
nélkiilözlietlen toillette-ezikké lett, mely 
minden társadalmi körbe benyomult; oly 
tisztítószerek ezek, mely l<> -20 év múlva 
is épp oly hat síink lesznek, mint jelenleg 
Fogorvosaink elhatározták, h gy s mini ehli-z 
hasonló szereket feltalálni nem fognak tö
rekedni, ha időre látják, hogy semmi elő
menetelt nem tehetnek, annál inkább, mint
hogy az. összes Popp-fele tisztítószerek, leg
jelesebb magyar orvosaink és fotjorvo-aink 
véleménye szerint, melyen belátó es kutató 
észnek eredmenye. melyek a feltalálónak 
jótékony hatása következtében becsületére 
válnak.

*) E rovat alatt kOrlötlckdrt nőin váltál fele- 
Inasdgct a Sierk

St, llkó. magánzót.
Utánzások ellen óvatik, 

melyhez némely gyáros folyamodik. a mennyit, 
olyan <zégj- gyzeseket vesznek föl, mely az. viiyéni-t 
csaknem megközelíti. gy>irtmá',yaiknt kilhokg.r 
enyémhez iiiHjdnem hasonlóan állítják ki Mi'oleu 
tárgy megvételénél kéretik .-»< /.< gre ponto-oin Ogv- 
Budapesten. Bérslo-n és lnsbru<-kl>an legutót'l, < 
több utánzó s elArusitó igen orz. kény penzhirsagr > 

lett a törvény által elitéivé.
Kapható Zomborban : Saly Antal. Srauerborn 

Károly é» Gallé Emil gyógysz., Ileindlbofer Kot 
FakioDC 0. és Weidinger S. e*  Zs.-oél. — Hezdán: 
Hegyessy gyógysz Baján l’ollermane, y.ig» a. 
és Sárkány gyógysz. .Mohácson Szendrey es Pír 
krr gyógysz. Frommer M - Kulán Heiniz g)og». 
— Cservenkán SchiihmAcher gyógj - Ap«tu,bai 
Hátay 'livadtr gvógvsz - B jm>-k<-n Nagy gvógya/ 
Km,-Heg.esen Wirtzf I I V| gvógv*'.,  valamin' Ma 
■ varorazág minden g •• z-itár i • m és nag. • 
Iti-zerke- -ke,léselien-
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Aranyerem Paris 1878, Jury-tag Bpesl. orsz, kirtllitá 
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parkétgyán, ács ■ - asztalos-üzlete, gözfürésze, 
fakereskedése

BUDAPESTEN, felső rakp.irt 10 rz.im.
Ajáiojii mimleiiiieinü fHÍpnrba vágó gyári miíiiynit, nevezi te»oi<v<

ímsiikai töigyfapadolatokat

>

A> 
a 
s 
co 
w

0

i;
I:

cgvaz.'iű óm berakott

koczkaparkétákat
legmigyibb viihi-ztekli.iii Eolvtoiiosnn n g\ k, -/letel tart

- varket lerakásai jutányos áron elvállalja
Arjettyirékeket Oh niintariijinkat ki

tároltra ingyen is liörinenlve kaid.
Három éwi jótállást vállal. H
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Kr. Muí.ik l’artllcmiál Zombuibah.


